
TERVITUS NÕUKOGUDE ARMEELE - RAHU ARMEELE!

RAHUARMASTAVA 
RAHVA ARMEE

Nõukogude Armee on esimene toeline rahvaarmee kogu maailmas 
— nii oma sünniloolt kui oiemuseit. 1918 aasta karmidel päevadel 
kasvas ta välja Funakaardi salkadest, revolutsioonilistest madrus
test ja sõduritest. Esmakordselt maalima ajaloos kaitsesid lihtranva 
pojad om a  vabadust, loid vaenlast tagasi r a h v a l e ,  mitte ü k s i -  
kuiie mõisnikele kuuluvalt maa-alalt.

Varemgi oli ajaloos juhtumeid, kui kogu rahvas tõusis üles kait
seks välisvaenlaste vastu, oma isamaa kaitseks. Kuid hädaohu möö
dudes sellised, rahva laiu masse hõlmavad väesalgad likvideeriti. 
Klassiühiskond ei vajanud rahvaarmeed, tal oli vaja valitseva 
klassi huve kaitsvaid ketikoeri. Tõeline rahvaarmee võis tekkida 
vaid koos Oktoobrirevolutsiooniga, töötavate klasside võimuletule
kuga. Tööline, töötav talupoeg ja  töötava intelligentsi esindaja sai 
relva kätte om a  huvide, o m a  maa ja  selle rikkuste kaitseks. Üks
kõik, kui palju kapitalistliku maailma võimumehed ka räägiksid 
rahva huvisid kaitsvast armeest, jääb kapitalistlikus ühiskonnas 
armee alati rahvale võõraks ja  vaenulikuks. Kahvast ei saa sundida 
armastama sõjaväge, kes püssipäradega peksab laiali töötajate de
monstratsioone, kelle kõrgema kaitse all politseisalgad rüüstavad 
töölisorganisatsioone.

Kui omal maal kodanlik propaganda veel kuidagi suudab maha
jäänumaid rahvakihte veenda, et nende armee on loodud a i n u l t  
kaitseks välisvaenlase vastu, siis väljaspool oma riigi piire on kapi
talistlik armee-alati kohanud vaid vihkamist. Meie vanema gene
ratsiooni inimesed mäletavad-veel hästi^vaenulikkust, miMega võeti 
Tallinnas vastu ükskõik missuguse kapitalistliku riigi sõjaväe esin
dajaid. Iga päev loeme ajalehtedest, missuguste «armastusväärsus
tega» võetakse Ühendriikide sõjaväeosi vastu vasallriikide elanike 
poolt, sest iga kapitalistliku riigi armee kujutab endast teise, endale 
võõra rahvuse alistajat.

Nõukogude Armeed aga austatakse ja  armastatakse ka väljaspool 
meie maa piire. Maailma lihtsad inimesed tänapäeval, kes pole 
lasknud ennast mõjutada imperialistide propagandast, näevad 
temas mitte ainult Nõukogudemaa, vaid kogu maailma rahuarmeed.

Meie töölised tegid ennastsalgavat tööd Suure Isamaasõja perioo
dil, et armeed varustada relvade ja  laskemoonaga, kolhoositalu- 
rahvas ütles ennastohverdavalt ära paljustki, et sõduril kaevikus 
ei tarvitseks tunda tühja kõhtu. Meie teadlaste jõupingutused 
armee võimsuse tõstmiseks. Kõik need on nn. käegakatsutavad näi
ted, mis kajastuvad rahva mõtetena, rahva südametunnistusena 
tema loomingus — kirjanduses ja  kunstis.

Kunagi öeldi, kui valmistatakse kahureid, siis hakkavad nad ka 
laskma, see tähendab — mida tugevam on armee, seda suurem on 
sõjaoht. Kas aga pole Nõukogude Armeest rääkides too ütlus vana
nenud, nagu* on vananenud paljud teisedki varemate aastasadade 
kogemuste põhjal tekkinud rahvatarkused? Me võime öelda vastu
pidi — mida tugevam on Nõukogude Armee, seda kaugemal, on sõ
da. Ning sellepärast armastame oma armeed. Meie armee võimsus 
on varemgi pannud vaikima mõnedki laskevalmis seatud kahuri- 
torud ja  teeb seda edaspidigi. Süüria piiri ääres jäi peatuma sadade 
tankiroomikute lõgin, jä i andmata käsklus: «Tuld» tuhandeile sellele 
maale suunatud kahurtörudele just sellepärast, et Nõukogude valit
sus ütles oma kindla sõna Süüria küsimuses. Ungari pääses kohuta
vaist kodusõja koledustest tänu meie armee abile.

Oma rahva ja  kõigi rahuarmastavate rahvaste, kõigi maade rõ
hutud rahvaste kõige parem sõber — niisugusena on Nõukogude 
Armee sammunud oma neljakümneaastasel kuulsusrikkal ! teel. 
Sellisena on ja jääb ta kogu maailma rahvaste südamesse.

ESIMESED 24 TUNDI VELIKIJE LOKI ALL

SÕJAMEESTEL KÜLAS
Hiljuti oli mul ELKNÜ Tallin

na Linnakomitee ülesandel või
malus külastada üht Tallinna gar
nisoni väeosa. Andsin pidulikul 
koosolekul väeosa parima komso
moliorganisatsiooni sekretärile 
leitnant Danikule üle ELKNÜ 
Tallinna Linnakomitee rändvimp- 
li parimate tulemuste eest lahin
gulise väljaõppe ja  poliitilise kas
vatustöö alal.

Veetsin ligi poole päeva sõdu
rite keskel, tutvudes lähemalt 
nende elu ja tegevusega, Kui pal
ju on need noored teinud oma 
väeosa kaunistamiseks ja kodu- 
seksmuutmiseks oma , kätega.

Klubis aga tegeldakse vabal 
ajal isetegevusega ja, et siin te
hakse paljugi Sellist, millest oleks 
nii mõndagi õppida ka meil, selles 
veendusin jälgides sõdurite hea- 
Jcavälist isetegevuskontserti.

Kõikjal valitsev kord ja puhtus 
ei jätnud milleski soovida.

Väejuhatus hindab kõrgelt sõ
jameeste tublidust ja püüdlik
kust. Nõukogude Armee 40. aasta
päeva puhul autasustati selles 
väeosas üle neljakümne sõduri 
ja ohvitseri mitmesuguste autasu
dega.

Ja kui leitnant Danik ütles ko
gu väeosa kommunistlike noorte 
nimel, et tänasest päevast alates 
püüavad nad töötada senisest 
veelgi paremini, selleks, et ränd- 
vimpel jääks nende kätte ka 
edaspidi, tervitas terve saal neid 
sõnu palava heakskiiduga. Pole 
kahtlust, et noored armeelased 
peavad oma sõna.

E. KESKULA, : 
ELKNÜ TP I Komitee sekretär

Eesti Laskurkorpuse sõjatege
vus algas Velikije Luki all.

Meie polk jõudis positsioonidele 
1943. a. 1. jaanuari hommikul kell 
6.00. Kuna vana-aasta viimasel 
päeval ei olnud tulevahetust, an
ti meile kümnetunnine puhkus, 
kuid kella 10 paiku hommikul 
alustasid sakslased tulistamist. 
Meile anti käsk valmis olla rün
nakuks kell 10.30, kohe pärast 
kümneminutilist suurtükitule et
tevalmistust. Ülesandeks oli val
lutada ühe maja varemed, mille 
keldris asus luureandmetel toidu
ainete ja relvaladu.

Sakslased avaldasid ägedat vas
tupanu. Nad olid barrikadeerinud 
kõik olemasolevad aknaavad ja 
uksed. Meil õnnestus pääseda 
täiesti maja müüride juurde ja 
kümnekonna mehega tungida pä
rast vaenlase tulepunkti kahju- 
tukstegemist keldrisse. Mõne mi
nutiga olime vallutanud trepikoja 
ja hävitanud granaatidega maja 
sissekäigu ees asetseva barrikaadi. 
Kui sakslased said aru oma olu
korra väljapääsmatusest, lõpeta
sid nad tulevahetuse ning visa

nud relvad akendest ja ustest 
välja, alistusid.

Selle esimese ülesande täitmine 
tõstis meie võitlusindu.

Meie lõigus sel päeval enam 
kummaltki poolt midagi aktiivset 
ette ei võetud. Ainult sakslaste 
snaiperid sünnitasid mõningat 
meelehärma, segades meie liiku
misvabadust kogu ülejäänud õh
tupooliku. See-eest saime end 
korralikult välja puhata.

Öösel, täpselt kell 01.00 anti 
korraldus saata kaks meest vaba
tahtlikkuse alusel luurele. Üles
andeks oli välja selgitada vaenla
se suurtükkide asetus ja staabi 
asukoht.

Asusime teele. Oli täiesti pime 
ja esialgu orienteerusime ainult 
raudtee järgi.

Olime jõudnud juha vaenlase 
tagalasse ja lähenesime ettevaat
likult ühele patareile. Kuulsime 
mitmesuguseid käsklusi ja jõud
sime veendumusele, et sakslased 
valmistuvad pealetungile. Vaevalt 
olime teinud selle järelduse, kui 
avatigi tuli meie positsioonidele.

Ülesande kohaselt pidime oota
ma hommikut, et omada pare
mat ülevaadet vastase jõudude 
asetusest, kuid seejuures oli meil 
tõsiseid kahtlusi tagasipääsemise 
suhtes.

Hommikul kui valgenes, asusi
me lahinguülesande teostamisele. 
Kõik läks siiski hästi. Märkinud 
üles vajalike objektide ja staabi 
asukoha, asusime tagasiteele. See 
maa, mille me öösel läbisime 
paarikümne minutiga, võttis nüüd 
päevavalgel üle kahe tunni aega. 
Paaril korral olime juba valmis 
kaitsma end granaatidega paari- 
kümnemeetri kauguselt mööduva
te sakslaste vastu, kuid meid ei 
märgatud maskeeritud välimuse 
tõttu.

¥
Kella 10 paiku andsime raporti. 

Meid esitati autasustamiseks ja 
anti vajalik puhkeaeg.

N ii möödusid esimesed 24 tundi 
Velikije Luki all.

Isa jutustuse järgi:
E. K IV IM ÄE (LM-82)

Oma Nõukogude Armees viibimise ajal teenis praegune T P I 
üliõpilane Herbert Raat (0-21) ühes väeosas Krasnodari Noore 
Kaardiväe kangelase vanemleitnant Arutjunjantsiga.

Pildil näeme vanemleitnant A r utjunjantsi vestlemas sõduritega.

MEENUTADES...

me nüüd küll palju hoolikamalt, 
kuid vanema korraldus poole 
tunni pärast oli jällegi: «Uuesti 
pesta ja kuivatada korralikult! 
Mitte viilida! » See tõmbas moraa
li seekord küll päris alla, kuid 
põrandapesemise saime ka põhja
likult selgeks, sest lõpuks oli va
nema hinnang: «Teist võivad veel 
tublid sõdurid saada!»

Juba see esimene õppetund sel
gitas meile, et igasse töösse sõja
väes tuleb suhtuda vastutustund
likult.

Nüüd armeeaastaid meelde tu
letades võib rahuldustundega öel
da, et elu sõjaväes kasvatab noor
meestes just neid omadusi, mille
dest nii mitmetelgi on tõsiselt 
puudus, s. o. täpsust, tõsist töös
sesuhtumist, seltsimeeste austa
mist, tahet raskuste võitmiseks.

K. MÜÜRISEPP (0-21)

Oli pilvine novembrikuu pä
rastlõuna 1954. aastal. Meie, küm
me Tallinna poissi, istusime seer
santide kooli ühes kasarmus ja 
püüdsime ette kujutada, milliseks 
kujuneb meie edaspidine elu. Oli
me juba 24 tundi teeninud ar
mees, saanud selga vormi ja jõud
nud otsusele, et kui rahulikult 
istuda lastakse, oleks sõjaväes 
päris mugav viibida: söök-jook 
prii, Õhtul saadetakse puhkama ja 
hommikul pole muret, et sisse 
magad.

Äkki katkestas meie mugava 
unistamise vanema ilmumine ja 
juba mõne minuti pärast olime 
varustatud harjade, ämbrite, lap
pide ja kõige muuga, 'mis on va
jalik selleks, et küürida puhtaks 
kasarmu põrand. Organiseerisime 
pesemise voolumeetodil: vesi ees, 
harjad järel ja lapid kõige lõpus. 
Umbes tunni ajaga oli põrand 
meie arvates täitsa puhas. Kuigi 
see läikis, eriti nurkadest, kaunis 
märjalt ja mõnes kohas olid ka 
veidi tumedad laigud, ruttasime 
vanema juurde töö lõpetamisest 
ette kandma. Tema otsus oli aga 
lühike: «Uuesti pesta!» Küürisi- Kaljo Müürisepp sõjaväepäevil



PARANDADA 
VALIMISEELSET TÖÖD

Päev-päevalt läheneb 10. märts, 
NSV Liidu Ülemnõukogu valimis
te päev. Ka Tallinna Polütehnili
se Instituudi kollektiivile on usal
datud selles suures üldrahvalikus 
ürituses oma ülesanded. Juba 13. 
jaan. avas meie agitpunkt oma 
uksed valimiseelse agitatsiooni- 
töö läbiviimiseks. Massiüritustest 
on siin senini toimunud rida loen
guid ja  ettekandeid rahvusvaheli
sest olukorrast ja  tehnikavallast. 
Kõik need on äratanud valijates 
elavat huvi.

Valimiseelsesse agitatsioonitöös- 
se on ka iga teaduskond rakenda
nud suure hulga oma kollektiivi 
liikmeid agitaatoritena. Paistab, 
et kõik eeidused tööks on olemas 
ja  see peaks minema hästi. Kuid 
tegelik olukord näitab vastupi
dist, Üle nädala töötavad juba va
limiskomisjonid nimekirjade 
kontrollimisel. Kokkuvõttes aga | 
oleme selles töös tublisti maha 
jäänud naaberjaoskondadest. Siin 
peame järsult ja  otsekohe olukor
da parandama. T P I parteibüroo 
koosolekul 21. 02. k. a., kus aru
tati agitaatorite töö parandamise 
küsimust, nentisid õppejõud- agi
taatorid sm-d Paluver ja  Ainoia, 
et nemad polevat veel saanud 
tegeleda antud ülesandega. Hal
vem fakt on aga veel see, et agi
taatorid sm-d Tamm ja Petersen 
ei suvatsenud parteibüroo kutsel 
isegi kohale ilmuda, seda enam et 
nad pole ka valijatega mingit 
kontakti loonud.

Jääb soovida, et meie agitkol- 
lektiiv parandaks oma tööd nii
võrd, et võiksime lähemate päe
vade jooksul lõpetada valijate ni
mekirjade kontrollimise.

E. LAURITS, 
agitpunkti juhataja

FOTOKONKURSS
Et veelgi tihendada sidemeid 

meie maa erinevatest rahvustest 
üliõpilaste vahel, organiseerivad 
Kaunase Polütehnilise Instituudi 
komsomolikomitee ja fotoring 
NSV Liidu kõrgemate tehniliste

õppeasutuste rändfotonäituse 
«Üliõpilane», millest palutakse osa 
võtta ka meie instituudi üliõpila
si. Näituse koostamine toimub 
konkursi korras.

NSV Liidu kõrgemate tehniliste õppeasutuste ränd
fotonäituse «Üliõpilane» koostamise konkursi

JUHEND

( NÄITUSE EESMÄRK.
j NSV Liidu kõrgemate tehniliste 
I õppeasutuste ränchotonäitüse ees- 
1 margiks on tugevdada rahvaste 
1 sõprust, süvendada sõbralikke si- 
I demeid Nõukogudemaa kõrgemate 
koolide üliõpilaste vahel, tutvus- 

i tada vastastikku üksikute kõrge
mate õppeasutuste traditsioone, 
ühiskondlike organisatsioonide te
gevust ja üliõpilaste elu üldse, sa
muti propageerida fotokunsti üli
õpilaskonna laiades hulkades.

NÄITUSE AVAMISE KOHT
Näitus avatakse 4. mail 1958. a. 

Kaunase Polütehnilises Istituudis, 
instituudi III üliõpilasfestivali 
ajal. Peale seda võib näitust 
kasutada iga näitusest osavõttev 
kõrgem tehniline õppeasutus. 
Näitus suletakse 1959. a. mais — 
K P I IV üliõpilasfestivali ajal.

OSAVÕTJAD.

Näitusest võivad osa võtta nii 
üksikud üliõpilased kui ka üliõpi- 
laskollektiivid. Fotod tuleb saata
1. aprilliks 1958. a. allpoolmärgi- 
tud aadressil. Fotode arvu ei pii
rata, kuid nende temaatika peab 
vastama näituse pealkirjale — 
s. o. valgustama üliõpilaselu.

v o r m is t a m in e .
! 1) Ülesvõtted võivad olla värvi
lised või harilikud, formaadiga 
miinimum 13X18 cm.

2) Fotosid ei tohi eelnevalt klee
pida papile või kõvale paberile.

3) Soovitav on fotode valmista
misel mattpaber.

| 4) Iga foto peab olema varusta
tud autori perekonna- ja eesni
mega, samuti aga pildi mõtet sel- 

! gitava allkirjaga.
J HINDAMINE,
j Hindamisel arvestatakse üles- 
| võtete kunstilisust, fototehnilist 
' külge, temaatikat ja esitatud fo
tode arvu.

AUTASUSTAMINE.
Parimatele autoritele antakse 

välja üks esimene, 3 teist ja 5 
kolmandat preemiat, neid auta
sustatakse K P I festivali diplomi 
ja isikliku kingitusega. Parimat 
üliõpilaskollektiivi või kõrgemat 
kooli premeeritakse väärtusliku 
kingitusega.

FOTOD TULEB SAATA 
AADRESSIL:

J iht. CCP, r. KayHac, 
ÄOHeJiafttmo yji. 35.

K0MHT6T KOMCOMOJia KIIH, 
AJI5I (tOTOKOHKVDCa.

NÄITUSE ORGKOMITEE.

PREEMIAD TEADUSLIKE 
TÕÕDE EEST

Vastavalt Tallinna Polütehnilise Instituudi, Tallinna Ed. Vilde- 
nimelise Pedagoogilise Instituudi, ENSV Riikliku Konservatooriu
mi ja ENSV Riikliku Kunstiinstituudi direktorite taotlusele Tal
linna Linna TSN Täitevkomitee nimeliste preemiate sisseseadmise 
kohta üliõpilaste teaduslike uurimistööde ülelinnalisel ülevaatusel 
paremakstunnistatud tööde autasustamiseks, võttis Tallinna Linna 
TSN Täitevkomitee oma istungil vastu otsuse, mille kohaselt eral
datakse 1958. a. märgitud preemiateks 10 000 rubla.

PREEMIAD KAVATSETAKSE JAOTADA JÄRGMISELT:
4 ESIMEST PREEMIAT Ä 1000 RUBLA
8 TEIST PREEMIAT .. A 500 RUBLA

10 KOLMANDAT PREEMIAT A 200 RUBLA
Pole kahtlust, et sellise preemiafondi loomine aitab veelgi enam 

populariseerida üliõpilaste iseseisvat teaduslikku uurimistööd ja 
äratab tulevaste inseneride, pedagoogide ja kunsti alal töötajate 
hulgas veelgi suuremat huvi teadusliku tegevuse vastu.

TÄNAME SÜDAMEST

MIS SEE OLI?
Nagu me kõik mäletame, rippus 

möödunud semestri viimastel päe
vadel teadetetahvlil kuulutus, et
16. veebruaril toimub instituudi 
üliõpilastele semestri lõpupidu. 
Mis siis — tore üritus. Peale p in 
gelist eksamisessiooni olekski ku
lunud ära hea puhkeõhtu. M uret
sesin minagi koos rühmakaaslas
tega ametiühingukomiteest pääs
me ja tulin pühapäeva õhtul peo
le.

Kohates riietehoius üht kaas
üliõpilast, hüüdis ta mulle tervi
tuse asemel:

« Täna tuleb vist jälle V II audi
toorium kuivalt täisin 

«M iks siis,» imestasin, « osa ü li
õpilasi on ju  ometigi maale sõit
nud!»

| «Seda küll, kuid « Tarbeklaasi»  
| rahval oli eile Sakalas pidu ja 
seal teatasid nad tervele saali.e, 
et täna toimub nende pidu TP l-s  

, ning kutsusid kõiki osa võtma.»
\ Ja tõesti lasti sel Õhtul insti
tuuti sisse kõiki — nii üliõpilasi 
kui ka alatisi linnapidude «kala
sid», nii kaineid kui joobnuid. 

' Valvelaua juures müüs aga «Ta r- 
. beklaasi» üks tütarlapsi edukalt 
' pileteid, nähes rõõmuga, kuidas 
raha jookseb .. .

Saalis kuulasid aga paljud kü
lalised hapude nägudega direkto
r i ettekannet eksamisessiooni tu
lemuste kohta — neisse see ju  
sugugi ei puuutunud.

Eeskava oti samuti « Tarbeklaa- 
silt». Isetegevuslased esinesid häs

ti. Tants muutis aga tekkinud 
hea mulje otsekohe rusudeks. K i
sa, müra, laaberdamine, palavus, 
viimse võimaluseni täiskiilutud 
saal. Katsusin, et mantli riiete
hoiust kätte sain ja — minema. 
Minu eeskujule järgnesid n ii  mõ
nedki üliõpilased. Põgenes me 
oma s e m e s t r i  l õ p u p e o l t  
nördinult.

Mis see siis lõpuks oli? Üliõpi
laste semestri lõpupidu igatahes 
mitte. See oli nähtavasti tõesti 
ainult « Tarbeklaasi»  rahategemi
se õhtu.

Kas ka tulevikus kavatsetakse 
üliõpilasi n ii häbematult petta? 
Vast vastab sellele TP I ameti
ühingukomitee.

ÜKS PEÖKÜLASTAJA

Päevad, mis veetsime Tallinnas 
ekskursioonil, jäävad meelde ko
gu eluks.

Kõigepealt tahame avaldada sii
rast tänu Tallinna Polütehnilisele 
Instituudile meile osutatud küla
lislahkuse eest. Kogu ekskursioo- 
niaja vältel meiega koos olnud 
ELKNÜ TPI Komiteee sekretäri 
aseetäitja sm. Hachfeldt ei sääst
nud-aega ega vaeva, et tutvustada 
Tallinnat võimalikult hästi. Suu
re huviga vaatlesime Tallinna 
vanalinna, millega võrreldes meie 
250-aastane kodulinn on noor. 
Muuseumides tutvusime eesti 
rahva kultuuri ajalooga, jalutasi
me kaunis Kadriorus, käisime 
vaatamas Russalkat, viibisime 
paljudes teistes vaatamisväärse
tes paikades.

Tööstusettevõtetest külastasime 
V. Kingissepa-nimelist Paberi- ja

Tselluloositööstuse Kombinaati, 
Tallinna Masinaehitustehast ja si- 
likaatkivitehast «Kvarts».

Riiklikus Akadeemilises Teatris 
«Estonia» viibisime Rubinsteini 
ooperi «Deemon» etendusel, kus 
meie õnneks oli kaastegev meile 
kõigile hästituntud andekas laulja 
G. Ots.

Põhjalikult tutvusime teie ins
tituudiga. Meeldivaks kujunes 
kohtumine Tallinna üliõpilastega 
Tallinna Pedagoogilise Instituudi 
aulas.

Veelkord — palju-palju tänu 
meile osutatud tähelepanu ja kü
lalislahkuse eest, millega meid 
ümbritseti kogu Tallinnas veede
tud päevade jooksul.

LENINGRADI LENSOVJETX- 
NIMELISE TEHNOLOOGILISE 
INSTITUUDI ÜLIÕPILASED

Üliõpilased kangelaslinnast Leningradist tutvumas meie keemia
laboratooriumi sisseseadega.

Enne Suurt Sotsialistlikku Ok
toobrirevolutsiooni ja esialgu ka 
peale seda ei olnud meie parteil 
kavas luua alalist armeed. Sise
korra kaitseks oli ette nähtud 
rahvamiilits.

Kohe peale sotsialistliku revo
lutsiooni võitu kerkis partei ja 
Nõukogude valitsuse ette palju 
raskeid majanduslikke ülesan
deid, mida oli vaja viivitamatult 
lahendada.

Sotsialistlik riik tekkis keset 
kapitalistlikku -ümbrust. Kapita
listlik maailm oli algul hämmas
tunud. Imperialistlikud riigid ei 
võinud sallida sotsialistliku korra 
olemasolu. Nad püstitasid ülesan
de hävitada Oktoobrirevolutsiooni 
saavutused Venemaal ja taastada 
kapitalistlik kord, mis oleks sõl
tuv nendest Selleks hakati orga
niseerima interventsiooni ja  sise
misi mässe nõukogude korra vas
tu.

Neis tingimustes oli noor Nõu
kogude riik sunnitud organiseeri
ma relvastatud kaitset. Tuli luua 
regulaararmee, kogu tähelpanu 
tuli juhtida kaitseküsimustele.

Imperialistlikud riigid oleksid 
meeleldi kohe saatnud Suured ar
meed sotsialistlikku korda hävi
tama, kuid nad ei saanud seda 
teha, sest juba neljandat aastat 
kestis imperialistide omavaheline 
sõda. Sõjaväed olid äärmiselt 
kurnatud ja nakatatud revolutsi
oonilistest ideedest. O li tõenäoli
ne, et nad saadetuna Venemaale

oleksid ühinenud revolutsiooni 
kaitsjatega, sest kapitalistlike 
riikide töörahvas pooldas sotsia
listlikku revolutsiooni Venemaal.

Esimeseks kallaletungijaks oli 
imperialistlik Saksamaa. Kuid see 
intervent peatati Narva ja Pihkva 
all. Saksa vägede vastu astus 
võitlusesse äsja moodustatud noor 
Töölis-Talupoegade Punaarmee.

Punaarmee algtuuma moodus
tasid revolutsioonitules karasta
tud punakaardi salgad ja tema 
kandvateks jõududeks said kom
munistid.

Algul voeti Punaarmeesse 
ainult vabatahtlikke. Kui nende 
ridade kirjutaja 1918. a. aprilli 
esimestel päevadel avaldas soovi 
astuda Esimesesse Eesti Kommu
nistlikku Pataljoni, mida formee
riti Petrogradis, siis tuli leida 
kaks soovitajat. Punaarmeesse 
vastuvõtmine toimus peaaegu sa
ma rangelt kui parteisse vastu- 
võtminegi.

Noort Nõukogude riiki rünnati 
igast ilmakaarest Formeeritava- 
tel Punaarmee üksustel ei olnud 
aega väljaõppeks. Vaevalt sai 
meie pataljon formeeritud kui 
tuli sõita rindele. Mässu Nõuko
gude valitsuse vastu olid tõstnud 
endised sõjavangid — tšehhid, 
keda Kerenski valitsus oli relvas
tanud.

Tšehhid sõitsid küll varsti 
Kaug-Ida kaudu minema, kuid 
nende abiga oli tsaristlik admiral 
Koltšak Siberis võimule pääse-

( nud. Aga Siberi leiba oli siis vaga 
I vaja.
j Juuni esimestel päevadel oli 
meie tuhandetäägiline Eesti Kom
munistlik Pataljon suurim väe- 

i uksus Uraali rindel. Teisi väe- 
1 uksusi nimetati veel salkadeks ja 
• naa kandsid nende asulate või 
j linnade nimetusi, kus nad olid 
i formeeritud.
j Punaarmee üksused karastusid 
j ja kasvasid võitluses. Paljusid 
j neist formeeriti edasi rindel. 
Peale paarikuulist rindel viibimist 

| sai meiegi pataljonist Esimene 
' Eesti Kommunistlik Polk.

Sellel perioodil oli Punaarmeel 
puudus toidust, riietusest ja la
hinguvarustusest. Kõik viljarik
kad piirkonnad olid vaenlaste 
poolt hõivatud. Tööstusettevõtted 
seisid: puudus kivisüsi, toorained 
ja töölised olid laiali sõitnud.

Meie vaenlaste armeed Olid va
rustatud rikkalikult. Inglise, 
Prantsuse, Jaapani valitsused 
hoolitsesid, et neil millestki puu
du ei oleks. Kontrrevolutsioonili- 
sed armeed olid suuremaarvulised 
kui Punaarmee ja neil oli küllu
ses kõrgema sõjalise haridusega 
kaadrit.

Punaarmees teenisid ainult 
üksikud sõjalise eriharidusega 
ohvitserid.

Miks siis hävinesid Punaarmee 
löökide all kõik tema suurearvu
lised ja hästivarustatud vaenla
sed?

Esiteks seepärast, et Punaar
mee oli monoliitne alates rea
meestest ja lõpetades kõige kõr

gemate komandöridega. Kõik nad 
mõtlesid ühteviisi. Neil kõigil oli 
ühine püüd kaitsta Sotsialistliku 
Oktoobrirevolutsiooni õilsaid ees
märke. Iga sõdur teadis mille eest 
ta võitleb. Punaarmee oli relvas
tatud võimsa ideelise relvaga. Sel
le kõige tähtsama relvaga varus
tas Punaarmeed kommunistlik 
partei.

Meie vastastel puudus see relv. 
Nende armeedes, oli sõdurite ja 
ohvitseride vahel klassivaen. Pal
jud sõdurid hakkasid taipama, et 
nad sõdivad võõraste ideede eest.

Näiteks, kui väliselt võimas ja 
suurearvuline ning hästivarusta
tud Denikini armee sai Orjoli lä
histel Punaarmee poolt tugeva 
löögi, hakkas ta lagunema ka si
semiselt ja  lakkas peagi hoopis 
eksisteerimast.

Punaarmee üksused vastupidi
selt, taganedes ajutiselt suurear- 
vuliste vaenlase vägede eest, 
avaldasid üha visamat vastupanu. 
Isegi väga rasketel juhtudel ei 
sattunud Punaarmee sõdurid ja 
komandörid paanikasse ja säi
litasid oma sõjalise löögijõu. Näi
teks, kui äraandja Ritt reetis eesti 
diviisi valgetele, siis meie puna
sed polgud murdsid piiramisrõnga 
läbi ilma lahinguvarustust maha 
jätmata.

Lühikese aja möödudes andis 
seesama diviis valgetele võimsa 
hoobi sundides nad taganema.

Rahvas pooldas kõikjal Punaar
meed ja vihkas tema vaenlasi. 
Kui me Siberis jälitasime Koltša- 
ki vägesid, siis tõid talupojad

kõikjal peidupaikadest välja pari
mad hobused ja võimaldasid meil 
tabada taganevat vaenlast.

Sageli kui meie moonavoorid ei 
jõudnud järele, pakkusid talupo
jad meile toitu.

Vaatamata sellele, et Punaar
mee komandöride absoluutne ena
mus sellel perioodil ei omanud 
sõjalist eriharidust, juhtisid nad 
sõjalisi operatsioone imestamapa
neva oskusega. Meenutagem' siin 
kas või ainult Tšapaevi, Frunze, 
Stšjorši, Budjonnõi sõjameeste 
hiilgavaid lahinguid.

Meie komandöride üleolek la
hingulises juhtimises oli alati 
tunda. Nad andsid alati julguse ja 
vahvuse eeskuju. Neil oli alati al
luvate usaldus.

Eesti rahva eesrindlikuni osa 
andis väärika panuse võitluses 
Sotsialistliku Oktoobrirevolutsioo
ni kindlustamise eest kodusõja 
päevil. Eesti diviisi lahinguliseks 
tunnustuseks võib pidada tema 
asetamist pealöögi lõiku otsusta
vaks võitluseks Moskva peale 
rühkiva Denikini armeega.

Nende lahingute ajal  ̂ liikus 
Eesti diviis Orjoli alt kuni Don- 
bassini pealöögi suuna keskpai
gas.

L. KALMAN, 
geoloogia ja  mäeasjanÖuse 

kateedri juhataja

Toimetaja: O. PÕDER
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